

Handläggare
Silvia Schroeder
Telefon: 08-50814034

Till
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsnämnd
2024-11-21

Medborgarförslag om att anlägga en bemannad parklek med djurhållning på Årstafältet

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning

En invånare har lämnat in ett medborgarförslag om en bemannad parklek med djurhållning på Årstafältet. Detta i syfte att skapa en mötesplats för barn, unga och vuxna i stadsdelarna Årsta, Östberga och Enskede samt bidra till en meningsfull fritid för barn och unga.

Förvaltningen tycker att det är positivt med initiativ som syftar till att stärka sammanhållningen bland invånare från olika stadsdelar. Det pågående stadsutvecklingsprojektet på Årstafältet syftar till att bygga samman stadsdelarna Östberga och Årsta genom gemensamma aktivitetsytor och mötesplatser.

Förvaltningen inväntar en befolkningsprognos närmare i tid för att kunna ta ställning till vilka verksamheter som ska etableras på Årstafältet inom kommande år. Om en parklek med djurhållning skulle vara aktuellt behöver förvaltningen utreda om det är möjligt utifrån de riktlinjer som reglerar en verksamhet med djur.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Bakgrund

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd har tagit emot ett medborgarförslag om att anlägga en bemannad parklek med djurhållning på Årstafältet. Medborgarförslaget inkom den 10 september 2024.

Ärendet

Författaren av medborgarförslaget föreslår att förvaltningen ska anlägga en bemannad parklek med djurhållning på Årstafältet. En parklek med djurhållning anses bidra till att barn och unga får tillgång till en meningsfull fritid, där barn, unga och vuxna kan umgås och ta del av djuren.

Författaren föreslår att Årstafältet som håller på att bebyggas är ett bra område att anlägga en parklek med djurhållning. Detta i syfte att skapa en gemensam och integrerande mötesplats för nyinflyttade och befintliga invånare mellan stadsdelarna Årsta, Enskedefältet och Östberga. Författaren anser även att en parklek i Årstafältet skulle minska segregationen mellan stadsdelarna som har olika socioekonomiska förutsättningar.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning Social omsorg förebyggande och främjande i samråd med Avdelning HR och utveckling.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen tackar för det inkomna medborgarförslaget.

Förvaltningen instämmer med medborgarförslaget om att parklekar har en viktig funktion som en levande och öppen mötesplats som är tillgänglig för alla, både barn och vuxna. Parklekarnas kärnuppdrag är att erbjuda barn och unga en trygg verksamhet med en meningsfull fritid, där målgrupperna kan delta i olika aktiviteter samt utvecklas genom delaktighet och inflytande.

Parklekar med djurhållning

Stockholms stads strategi för parklekar framhäver det värde som parklekar med djurhållning har inom staden, där barn och unga får lära sig om djur och natur. Parkleksstrategin lyfter även att Stockholms stad ska värna om befintliga parklekar som har djurhållning. I Enskede-Årsta-Vantör finns Bandängens parklek, en välbesökt parklek som har djur och drivs i egen regi. I närheten av Enskede-Årsta-Vantör finns även Aspudsparken som drivs genom entreprenad i samverkan med Hägersten-Älvsjös stadsdelsförvaltning samt Starrmyrans parklek som drivs i egen regi av Farstas stadsdelsförvaltning. Dessa två parklekar har även djurhållning.

För att driva en parklek med djurhållning behöver verksamheten följa Jordbruksverkets föreskrifter om djurhållning i djurparker som reglerar verksamhetens geografiska placering, utformning och bemanning. En parklek med djurhållning är mer resurskrävande än en parklek utan djur, eftersom verksamheten behöver ha personal med rätt kompetens för att säkerställa en god och säker djurhållning. Verksamheten behöver även bemannas dagligen.

Dessa faktorer behöver förvaltningen ta hänsyn till om det skulle bli aktuellt att upprätta en ny parklek med djurhållning, utöver den befintliga parkleksverksamheten i Bandängen.

Stadsutvecklingsprojekt på Årstafältet

Förvaltningen tycker att det är positivt med initiativ som syftar till att stärka sammanhållningen och den sociala integrationen bland invånare från olika stadsdelar. I Årstafältet planeras en ny stadsdel med 7 000 nya bostäder, förskolor, skolor och andra verksamheter för kommande invånare. Eftersom Östberga och Årsta byggs samman, kan den idag svaga kopplingen mellan stadsdelarna utvecklas genom den planerade stadsutvecklingen. Projektet är indelat i flera etapper, varav bostadsbyggande i etapp 1 påbörjas under 2026.

I den femte etappen, som preliminärt färdigställs 2037, föreslås en parkleksbyggnad på 300 kvadratmeter i aktivitetsbryggan. Aktivitetsbryggan är en parkyta som ligger intill planerad bebyggelse inom etappen och består av olika inslag som ska främja aktivitet och rörelse. Inom projektet planeras även en stor park med aktivitetsytor, lekplatser, två fotbollsplaner samt två grundskolor med tillhörande idrottshallar. I projektets sjätte etapp ingår en sim- och idrottshall. Tunnelbanestationer för den nya gula linjen mellan Älvsjö och Fridhemsplan kommer att byggas i anslutning till Östberga centrum samt i Årstafältets nordvästra del.

Förvaltningen bedömer att de planerade nya målpunkterna för barn och unga kan bidra till att kopplingen mellan Östberga, Årsta och omkringliggande stadsdelar utvecklas. Det rör sig om stora investeringar från stadens sida, och förvaltningen vill i detta skede avvakta för att se vilken effekt de kommer att få.

Förvaltningen har möjlighet att etablera en öppen verksamhet för barn och unga i aktivitetsbryggan som kommer att vara i närheten av Årstafältets stadsdelspark, aktivitetsytor och andra mötesplatser.¹ Detta kommer att ske tidigast 2034. Förvaltningen ser att det skulle vara möjligt att ha en öppen förskola och parkleksverksamhet på halvtid vardera i aktivitetsbryggan på Årstafältet. Det innebär att om tio år kan det finnas tre parklekar² i Östberga/Årstafältet som ligger i närheten av varandra och fångar upp varandras invånare. Förvaltningen bedömer att Backens parklek samt Östberga kulturhus i framtiden kommer att användas av boende på Årstafältet, vilket också bidrar till att stärka kopplingen mellan Östberga och omkringliggande områden. Förvaltningen ser inga fördelar med att ha tre parklekar koncentrerade till ett område utan

¹ [Årstafältet - Stockholm växer \(vaxer.stockholm\)](#)

² I nuläget finns Backens parklek på Östberga höjden och Stamparkens parklek i gamla Östberga.

kommer att behöva se över prioriteringar och behov. Förvaltningen inväntar en befolkningsprognos närmare i tid för att kunna anpassa verksamheten på aktivitetsbryggan utifrån de behov som kommer att finnas hos invånare från Årstafältet samt närliggande områden.

Vid koloniområdet i Årstaliden, som ligger i närheten av Årstafältet, har en ideell förening i samverkan med förvaltningen nyligen öppnat en hönsgård. Hönsgården planeras att bli en mötesplats för invånare i Årsta, där även förskolor och skolor kommer att bjudas in till verksamheten. Det innebär att det redan finns djurhållning i Årsta som invånare kan ta del av.

Barnrättsperspektiv

Barnkonventionens artikel 31 understryker att alla barn har rätt till lek, vila och fritid. Parklekar, i likhet med fritidsgårdar, är kompensatoriska verksamheter för barn och unga som inte har en organiserad fritid efter skolan. En meningsfull fritid med möjlighet till utvecklande aktiviteter, trygga vuxna och en social samvaro är viktiga skyddsfaktorer för barn och unga.

Parklekar är även viktiga arenor som kan nå föräldrar och erbjuda ett lättillgängligt stöd. Detta går i linje med nya socialtjänstlagen som framhäver vikten av tidiga, förebyggande och lättillgängliga insatser på friyta. Parklekarna kan således ses som viktiga mötesplatser i arbetet mot nya socialtjänstlagen.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsförvaltning

Jenny Johansson
Avdelningschef
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsförvaltning

Bilaga

E-post med medborgarförslag om att anlägga en bemannad parklek med djurhållning på Årstafältet

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2024-11-08
Jenny Johansson, Avdelningschef	2024-11-05